



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
COMPRAS OBRAS E SERVIÇO



RELATÓRIO N.º 02.2019-CPLCSO

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL
(SRP) N.º 14/2019-CPLCSO/PMVJ.

PROTOCOLO GERAL n.º 3046/2017-PMVJ

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Vitória do Jari,

O Pregoeiro, senhor RAFAEL DA SILVA TOSCANO, nomeado pelo Decreto n.º 010/2018-GAB/PMVJ, designado pela Portaria n.º 016/2019-GAB/PMVJ, vem apresentar e submeter à apreciação de Vossa Excelência o relatório circunstanciado do Pregão Presencial (SRP) n.º 14/2019-CPLCSO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, concernente ao Protocolo Geral n.º 3046/2017-PMVJ que teve por objeto a formação de registro de preços para futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI-AP.

1. DA EVOLUÇÃO DOS AUTOS:

Fase dos Processos	Data	Setor Responsável
Pedido Inicial de Contratação	06.12.2017	Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Ato de Apensamento Processo 3058/2017 – 3060/2017 – 3062/2017 – 3065/2017 – 3137/2017 – 3141/2017 – 3142/2017 – 3250/2017.	15.12.2017	Comissão de Licitação
Ato de abertura Processo n.º. 3046/2017	15.12.2017	Comissão de Licitação
Abertura Pesquisa de Preço	31.01.2018	Comissão de Licitação
Confecção do Mapa de Pesquisa de Preços	30.08.2018	Comissão de Licitação
Ato de autorização de Abertura de Licitação	23.10.2018	Gabinete do Prefeito
Chegado dos autos à CPL	23.10.2018	-----
Confecção de Minuta de Edital e encaminhamento à Advocacia Jurídica.	20.12.2018	Pregoeiro e Equipe de apoio
Emissão de Parecer	11.03.2019	Advocacia Geral do Município
Retorno dos autos à CPL	11.03.2019	-----
Emissão do Edital com designação da data do certame e envio para publicação	14.03.2019	Pregoeiro e Equipe de apoio
Publicação no DOM	14.03.2019	Pregoeiro



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
COMPRAS OBRAS E SERVIÇO



Publicação no site PMVJ	14.03.2019	Pregoeiro
Publicação no DOE	15.03.2019	Pregoeiro
Publicação em Jornal de Grande Circulação	19.03.2019	Pregoeiro
Ofício convidando a Câmara de Vereadores para participar do certame	27.03.2019	Pregoeiro, Equipe de Apoio e Comissão de Licitação
Ofício convidando o Ministério Público para participar do certame	27.03.2019	Pregoeiro, Equipe de Apoio e Comissão de Licitação
Sessão Una do Pregão.	04.04.2019	Pregoeiro, equipe de apoio e Comissão de Licitação
Encaminhamento dos autos a AGM para parecer jurídico – final	05.04.2019	Advocacia Geral do Município
Retorno dos autos à CPL	24.04.2019	-----
Encaminhamento dos autos a Unidade Controle Interno para parecer	25.04.2019	Unidade de Controle Interno
Retorno dos autos à CPL	09.05.2019	-----
Envio para homologação	09.05.2019	Comissão de Licitação

2. DA PUBLICIDADE:

A publicação do Aviso de Licitação no Diário Oficial do Estado, Diário Oficial do Município, Jornal de Grande Circulação, na Internet no sitio oficial da Prefeitura de Vitória do Jari e nos murais de aviso da Prefeitura de Vitória do Jari, sendo oficiado a Promotoria de Justiça do Estado do Amapá / Ministério Público do Estado e a Câmara de Vereadores de Vitória do Jari-AP, através dos ofícios 083/2019-CPLCSO/PMVJ e 085/2019-CPLCSO/PMVJ, ambos de 27 de março de 2019, em conformidade com o disposto no inciso I do art. 4º da Lei n. 10.520/2002:

Art. 4º A fase externa do pregão será iniciada com a convocação dos interessados e observará as seguintes regras:

I — a convocação dos interessados será efetuada por meio de publicação de aviso em diário oficial do respectivo ente federado ou, não existindo, em jornal de circulação local, e facultativamente, por meios eletrônicos e conforme o vulto da licitação, em jornal de grande circulação, nos termos do regulamento de que trata o art. 2º;

3. DA SESSÃO PÚBLICA:

No dia e hora agendados, a saber, 04/04/2019, Pregoeiro e equipe de apoio, juntamente com a equipe da Comissão Permanente de Licitação iniciaram a sessão pública do Pregão Presencial (SRP) de referência, tendo comparecido ao certame somente a seguinte empresa:

MARINETE MARTINS DA SILVA - ME, CNPJ: 27.378.435/0001-20, sediada na Passagem Nova República, 359, no bairro Centro, município de Vitória do Jari-AP, representado neste ato por sua proprietária Sra. MARINETE MARTINS DA SILVA, brasileira, solteira, empresária, CPF n.º. 000.990.512-06, portadora da CI n.º. 424479-POLITEC/AP, residente e domiciliado no endereço acima.



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
COMPRAS OBRAS E SERVIÇO



3.1 - DO CREDENCIAMENTO:

De início, o Pregoeiro solicitou do representante da licitante presente os documentos alusivos ao seu credenciamento, dos quais constassem, inclusive, poderes para apresentação de ofertas e lances verbais, bem como a declaração exigida no Edital, quando se tratasse de EPP, ME ou MEI. Verificado o atendimento às querelas iniciais do Pregoeiro, o comparecente foi devidamente credenciado como representante da sobredita licitante, destacando-se se tratar de empresa microempresa individual, e que apresentara os documentos exigidos para gozo das prerrogativas da Lei Complementar nº 123/06, que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte.

3.2. DO RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS:

Por consequência, o Pregoeiro admitiu a participação da licitante nos atos subsequentes do certame, fazendo recolher os envelopes contendo a Proposta de Preços e a Documentação Habilitatória, reservando estes últimos para a abertura na fase seguinte do certame.

Recolhidos os envelopes nº. 01 – Proposta de Preços e nº. 02 – Documentos de Habilitação, já rubricados pelo proponente, o Pregoeiro e a equipe de apoio também os rubricaram e, em seguida, foi deflagrada a sessão, com a abertura do primeiro invólucro de proposta, advertindo o Pregoeiro que dali em diante não seria mais permitida a participação de retardatários.

Ato contínuo, a proposta da licitante foi disponibilizada à apreciação e visto dos demais membros da equipe de apoio.

3.3. DA COMPATIBILIZAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Com o objetivo de verificar o atendimento integral às exigências, especificações, prazos e quantificações, a oferta foi compatibilizada com a descrição do objeto prescrito no ato convocatório, bem assim com o valor estimado para a contratação pela Administração, conforme disposto no instrumento convocatório, inclusive no que diz respeito ao art. 48, II da Lei 8.666/93.

Dessa compatibilização preliminar foi constatado que a interessada cumprira todos os requisitos formais da proposta, a qual propunha o objeto do cotejo no seguinte montante:

IT.	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alavanca de uso ferroviário		UND	5	R\$ 54,33	R\$ 271,65
2	Alicate compressão hidráulico de cone		UND	2	R\$ 105,00	R\$ 210,00
3	Alicate de corte		UND	2	R\$ 103,25	R\$ 206,50
4	Betoneira, funcionamento motor elétrico, potencia motor 2,rotação 23,capacidade tambor 400		UND	2	R\$ 2.830,00	R\$ 5.660,00
5	Bomba d'agua centrifuga cp-4r 1/3cv 127 v	DANCOR	UND	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
6	Bomba Modelo srs3kp 220v tri fase	DANCOR	UND	1	R\$ 560,00	R\$ 560,00



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
COMPRAS OBRAS E SERVIÇO



7	Cabeça para roçadeira Sthil fs	KAWASHIMA	UND	10	R\$ 66,67	R\$ 666,70
8	Cabeça para roçadeira toiyama xp modelo tbc 43xp-NHI	KAWASHIMA	UND	14	R\$ 48,33	R\$ 676,62
9	Cadeado grande em latão maciço revestido por capa plástica com haste de aço	PARDO	UND	6	R\$ 43,00	R\$ 258,00
10	Câmara pneu do carro de 4 rodas ref. 6205	TRAMONTINA	UND	110	R\$ 20,00	R\$ 2.200,00
11	Carrinho de mão	TRAMONTINA	UND	26	R\$ 121,00	R\$ 3.146,00
12	Chibanca, material aço carbono, encaixe cabo aço carbono, material cabo madeira, largura 10, altura 50, peso 2	TRAMONTINA	UND	10	R\$ 37,67	R\$ 376,00
13	Colher de pedreiro, material aço temperado, tamanho 200, material cabo madeira, características adicionais chapisco, cabo soldado.	TRAMONTINA	UND	4	R\$ 13,88	R\$ 55,52
14	Corda 2,5mm	SIL	M	50	R\$ 10,10	R\$ 505,00
15	Corda trançada multifuncional em nylon 12 mm	SIL	M	100	R\$ 22,15	R\$ 2.215,00
16	Corrente em aço carbono 3x8" com resistência de ruptura de 3200 KGF	SHEQUARNA	UND	10	R\$ 192,65	R\$ 1.926,50
17	Corrente para motosserra com 42 dentes.	SIL	UND	5	R\$ 77,98	R\$ 389,90
18	Decibelímetro Digital HDB- 882 Aferido		UND	1	R\$ 456,67	R\$ 456,67
19	Desempenadeira manual, material aço, comprimento 25, largura 12, aplicação argamassa.		UND	8	R\$ 84,25	R\$ 674,00
20	Disco de corte 115,0X1,0X22,22	DIAMETRO	UND	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
21	Disco para esmeril	DIAMETRO	UND	10	R\$ 20,67	R\$ 206,70
22	Dobradiça de ferro pino reversível 2 1/2" galvanizado	SHILD METARLÚGICA	UND	600	R\$ 3,19	R\$ 1.914,00
23	Draga com cabo	TRAMONTINA	UND	8	R\$ 33,33	R\$ 266,64
24	Draga, material casco ferro, comprimento 15,50, boca 5, pontal 2,60, calado 1,25, potência instalada 730, arqueação 25	TRAMONTINA	UND	5	R\$ 52,00	R\$ 260,00
25	Enxada larga cabo 150cm Bellota	TRAMONTINA	UND	14	R\$ 25,00	R\$ 350,00
26	Enxada material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, 23x18.	TRAMONTINA	UND	10	R\$ 26,67	R\$ 266,70
27	Enxadão, material aço alto carbono 1070, material encaixe ferro fundido, peso 3, característica adicionais largo, largura 15, altura 21	TRAMONTINA	UND	10	R\$ 29,33	R\$ 293,30
28	Enxadeco estreito 2,5	TRAMONTINA	UND	7	R\$ 26,88	R\$ 188,16
29	Enxadinha com cabo de madeira 43cm	TRAMONTINA	UND	14	R\$ 23,27	R\$ 325,78
30	Escada de fibra de vidro	TRAMONTINA	UND	4	R\$ 197,00	R\$ 788,00



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
COMPRAS OBRAS E SERVIÇO



31	Escada dupla de abrir em alumínio, modelo pintor & degraus.	TRAMONTINA	UND	4	R\$ 197,00	R\$ 788,00
32	Escada extensível 4,20 m Fibra perfil vazado degrau alumínio	TRAMONTINA	UND	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00
33	Espátula, material lamina metal, material cabo plástico, tamanho 4, aplicação massa e raspagem	TRAMONTINA	UND	8	R\$ 10,13	R\$ 81,04
34	Esquadro tipo fixo, material régua aço, material cabo plástico, régua 12, tipo graduação simples, tipo sistema de medição decimal	TRAMONTINA	UND	4	R\$ 21,67	R\$ 86,68
35	Extensão elétrica carretilha 5 tomadas 10m	MECTRONIC	UND	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00
36	Facão para mato em aço-carbono 18pol. Com cabo de madeira, bainha e couro	TRAMONTINA	UND	17	R\$ 59,50	R\$ 1.011,50
37	Fechadura Magnum roseta 931/80I cromado	SOBRANO	UND	6	R\$ 70,00	R\$ 420,00
38	Ferro de cova	TRAMONTINA	UND	7	R\$ 22,33	R\$ 156,31
39	Fio de nylon para roçadeira 3 mm	FIOS E CABOS	ROLOS	47	R\$ 54,33	R\$ 2.553,51
40	Fio paralelo 2x2,5mm flexível rolo com 100	SIL	MT	100	R\$ 64,63	R\$ 6.463,00
41	Fita métrica costura, material poliéster fibra vidro, comprimento 150, cor azul	APEX-LUFKIN	UND	4	R\$ 29,33	R\$ 117,32
42	Fita métrica, material fibra de vidro, tipo milimetrada, retração automática, circunferencial, comprimento total 2	APEX-LUFKIN	UND	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
43	Furadeira de impacto GSB 16 RE 750 W com maleta- 110v	STILL	UND	1	R\$ 338,72	R\$ 338,72
44	Furadeira, tipo impacto, potencia 700, tamanho mandril 1/2, características adicionais com velocidade variável	STILL	UND	2	R\$ 1.300,95	R\$ 2.601,90
45	GPS de mão	GARMIN	UND	1	R\$ 786,95	R\$ 786,67
46	Jance para carro de 04 rodas ref. 6205		UND	54	R\$ 81,25	R\$ 4.387,50
47	Lâmina roçadeira, material aço inoxidável quantidade pontas 2, aplicação grama densa e pequenos arbustos.		UND	40	R\$ 29,47	R\$ 1.178,80
48	Lâmina serra manual, material aço rápido, 24 dentes por polegada, largura 13cm, comprimento 300, aplicação arco serra, espessura 0,65, características adicionais flexível, resistente.		UND	24	R\$ 21,70	R\$ 520,80
49	Lima chata murça de 14 pol.	K.F	UND	19	R\$ 16,31	R\$ 309,89
50	Lima roliça p/ amolar e afiar com cabo 4pol.	K.F	UND	16	R\$ 18,31	R\$ 292,96
51	Lima triangular 8 murça rocast perfection	K.F	UND	7	R\$ 15,98	R\$ 111,86



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
COMPRAS OBRAS E SERVIÇO



52	Linha de pedreiro lisa 100m		M	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
53	Lona	LONAX	M	40	R\$ 5,66	R\$ 226,40
54	Mangueira açude lado 3/4 1,5mm x100m	CRISTAL	UND	2	R\$ 112,32	R\$ 224,64
55	Marreta, material ferro, cabo de madeira peso 1.000	TRAMONTINA	UND	2	R\$ 43,67	R\$ 87,34
56	Marreta, material ferro, cabo de madeira peso 2.000	TRAMONTINA	UND	2	R\$ 51,67	R\$ 103,34
57	Marreta, material ferro, cabo de madeira peso 5.000	TRAMONTINA	UND	1	R\$ 29,17	R\$ 29,17
58	Martelo	TRAMONTINA	UND	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00
59	Martelo unha de 25 mm com cabo fibra emborrachado fortools-04	TRAMONTINA	UND	5	R\$ 24,75	R\$ 123,75
60	Mesa vibratória com dimensões de 2,0 x 1,0, com motor elétrico de 02 polos e potência de 3cv		UND	2	R\$ 2.831,67	R\$ 5.663,34
61	Motosserra 61 Sabre 13 pol potência de 61,5cc 3,9 HP	STILL	UND	1	R\$ 1.780,00	R\$ 1.780,00
62	Motosserra portátil com motor a gasolina de *60* CC	STILL	UND	2	R\$ 133,30	R\$ 266,60
63	Nível bolha, material corpo aço, tipo bolha retificada, comprimento 150, quantidade posição bolha 2 de prum/1 de nível.		M	4	R\$ 19,33	R\$ 77,32
64	Pá bico com cabo	TRAMONTINA	UND	16	R\$ 22,83	R\$ 365,28
65	Pá coletora de lixo 28x28 cabo de madeira comprimento 80 cm.	TRAMONTINA	UND	4	R\$ 41,67	R\$ 166,68
66	Pá galvanizada 19x19 cm (cabo de 20 cm)	TRAMONTINA	UND	23	R\$ 22,67	R\$ 521,41
67	Pá, cabo de madeira, material aço, formato quadrada, tamanho 290x250, comprimento do cabo 1,30.	TRAMONTINA	UND	10	R\$ 63,33	R\$ 633,30
68	Pé-de-cabra (ferramenta)	TRAMONTINA	UND	4	R\$ 41,25	R\$ 165,00
69	Picareta	TRAMONTINA	UND	10	R\$ 37,67	R\$ 376,70
70	Picareta com cabo de madeira de 95 cm	TRAMONTINA	UND	4	R\$ 35,50	R\$ 142,00
71	Pneu p/ carro de 04 rodas 08 polegadas 6205		UND	120	R\$ 41,95	R\$ 5.034,00
72	Prego 3/9	BELGO	KG	150	R\$ 8,75	R\$ 1.312,50
73	Prumo, material latão, características adicionais corda de algodão, aplicação de prumo de parede peso 400.		UND	4	R\$ 22,70	R\$ 90,80
74	Régua nivelar construção de alvenaria		UND	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00
75	Roçadeira Multifuncional equipamentos 43cc-4 em 1	TOYAMA	UND	1	R\$ 1.449,95	R\$ 1.449,95
76	Roçadeira profissional 345FR 45,7CC 2,8HP	KAWASHIMA	UND	3	R\$ 1.483,33	R\$ 4.449,99
77	Rolamento p/ carro de mão aro 08 polegadas		UND	28	R\$ 26,38	R\$ 738,64
78	Sabre 18Or 3/8 1,5mm 34 dentes		UND	1	R\$ 404,90	R\$ 404,90



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
COMPRAS OBRAS E SERVIÇO



	motosserra.					
79	Serra Circular com pastilha de metal duro para madeira 4,3/8x2424 d ref. Furo 20mm	KAEF	UND	30	R\$ 20,50	R\$ 615,00
80	Serra de Mármore GDC 151 Premium 1500w CCM disco de maleta	KAEF	UND	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
81	Serra mármore, potência 1.300, diâmetro disco 110, diâmetro furo disco 20, voltagem 127, características adicionais alto torque, rolamento vedado contra pó, disco dia.	KAEF	UND	2	R\$ 1.149,95	R\$ 2.299,90
82	Serrote profissional	TRAMONTINA	UND	2	R\$ 52,70	R\$ 105,40
83	Serrote profissional 24	TRAMONTINA	UND	2	R\$ 69,50	R\$ 139,00
84	Torquês material corpo aço forjado e temperado, tipo armador, tipo acabamento oxidado, tamanho 12, peso 575, características adicionais meio corte, mandíbulas lixada.		UND	2	R\$ 23,25	R\$ 46,50
85	Trena fita métrica 50m	EDA	UND	2	R\$ 32,25	R\$ 64,50
86	Vassoura metálica 28 dentes com cabo de 120 cm	TRAMONTINA	UND	120	R\$ 84,67	R\$ 10.160,40
VALOR TOTAL DA PROPOSTA					R\$ 88.804,63	

3.4. DA FASE DE LANCES:

Insta frisar que a etapa competitiva restou prejudicada, ante a presença de uma única licitante, passando, destarte, o pregoeiro a negociar diretamente com a proponente um possível desconto, sobretudo, porque o valor inicialmente proposto encontrava-se igualmente ao estimado. A respeito disso, ao final de uma longa e árdua negociação, a interessada propôs os seguintes valores:

It.	Descrição	UND	Marca	SEMMA	ADJ	SEMIE	Qtd. Total	Vlr. Unitário	Vlr. Total
2	Alicate compressão hidráulico de cone	UND	DEXTER	----	----	2	2	105,00	210,00
3	Alicate de corte SIMPLES	UND	DEXTER	----	----	2	2	35,00	70,00
4	Betoneira, funcionamento motor elétrico, potencia motor 2, rotação 23, capacidade tambor 400	UND	CSM	----	----	2	2	2.830,00	5.660,00
5	Bomba d'água centrifuga cp-4r 1/3cv 127 v	UND	DANCOR	1	----	----	1	245,00	245,00
6	Bomba Modelo srs3kp 220v tri fase	UND	DANCOR	1	----	----	1	558,00	558,00
7	Cabeça para roçadeira Sthil fs	UND	KAWASHIMA	10	----	----	10	66,67	666,70
8	Cabeça para roçadeira toiana xp modelo tbc 43xp-NHI	UND	KAWASHIMA	10	4	----	14	48,33	676,62
9	Cadeado grande em latão maciço revestido por capa plástica com	UND	PARDO	6	----	----	6	41,00	246,00



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
COMPRAS OBRAS E SERVIÇO



	haste de aço								
10	Câmara pneu do carro de 4 rodas ref. 6205	UND	AVOLIN	90	20	----	110	20,00	2.200,00
11	Carrinho de mão	UND	TRAMONTINA	6	10	10	26	120,00	3.120,00
12	Chibanca, material aço carbono, encaixe cabo aço carbono, material cabo madeira, largura 10, altura 50, peso 2	UND	TRAMONTINA	----	----	10	10	37,00	370,00
13	Colher de pedreiro, material aço temperado, tamanho 200, material cabo madeira, características adicionais chapisco, cabo soldado.	UND	TRAMONTINA	----	----	4	4	13,00	52,00
14	Corda 2,5mm	M	SIL	----	50	----	50	4,90	245,00
15	Corda trançada multifuncional em nylon 12 mm	M	SIL	100	----	----	100	22,10	2.210,00
16	Corrente em aço carbono 3x8" com resistência de ruptura de 3200 KGF	KG	SHEQUARNA	10	----	----	10	25,00	250,00
17	Corrente para motosserra com 42 dentes.	UND	EREGON	5	----	----	5	77,98	389,90
19	Desempenadeira manual, material aço, comprimento 25, largura 12, aplicação argamassa.	UND	TRAMONTINA	----	----	8	8	69,00	552,00
20	Disco de corte 115,0X1,0X22,22	UND	DIAMETRO	200	----	----	200	12,00	2.400,00
21	Disco para esmeril	UND	DIAMETRO	10	----	----	10	20,00	200,00
22	Dobradiça de ferro pino reversível 2 1/2" galvanizado	UND	SHILD METARLÚGICA	600	----	----	600	3,00	1.800,00
23	Draga com cabo	UND	TRAMONTINA	6	2	----	8	33,30	266,40
24	Draga, material casco ferro, comprimento 15,50, boca 5, pontal 2,60, calado 1,25, potência instalada 730, arqueação 25	UND	TRAMONTINA	----	----	5	5	52,00	260,00
25	Enxada larga cabo 150cm Bellota	UND	TRAMONTINA	10	4	----	14	25,00	350,00
26	Enxada material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, 23x18.	UND	TRAMONTINA	----	----	10	10	26,40	264,00
27	Enxadão, material aço alto carbono 1070, material encaixe ferro fundido, peso 3, característico adicionais largo, largura 15, altura 21	UND	TRAMONTINA	----	----	10	10	29,30	293,00
28	Enxadeco estreito 2,5	UND	TRAMONTINA	5	2		7	26,00	182,00
29	Enxadinha com cabo de madeira 43cm	UND	TRAMONTINA	10	4		14	23,25	325,50
30	Escada de fibra de vidro	UND	TRAMONTINA	----	----	4	4	197,00	788,00
31	Escada dupla de abrir em alumínio, modelo pintor & degraus.	UND	TRAMONTINA	----	----	4	4	215,00	860,00
33	Espátula, material lamina metal, material cabo plástico, tamanho 4, aplicação massa e raspagem	UND	TRAMONTINA	----	----	8	8	10,00	80,00



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
COMPRAS OBRAS E SERVIÇO



34	Esquadro tipo fixo, material régua aço, material cabo plástico, régua 12, tipo graduação simples, tipo sistema de medição decimal	UND	TRAMONTINA	----	----	4	4	21,45	85,80
35	Extensão elétrica carretilha 5 tomadas 10m	UND	MECTRONIC	2	----	----	2	22,00	44,00
36	Fação para mato em aço-carbono 18pol. Com cabo de madeira, bainha e couro	UND	TRAMONTINA	10	3	4	17	59,30	1.008,10
37	Fechadura Magnum roseta 931/80I cromado	UND	SOBRANO	6	----	----	6	68,00	408,00
38	Ferro de cova	UND	TRAMONTINA	4	3	----	7	22,00	154,00
39	Fio de nylon para roçadeira 3 mm	M	FIOS E CABOS	42	5	----	47	1,50	70,50
40	Fio paralelo 2x2,5mm flexível rolo com 100	M	-	100	----	----	100	2,50	250,00
42	Fita métrica, material fibra de vidro, tipo milimetrada, retração automática, circunferencial, comprimento total 2	UND	APEX-LUFKIN	----	----	4	4	13,00	52,00
43	Furadeira de impacto GSB 16 RE 750 W com maleta- 110v	UND	STILL	1	----	----	1	335,00	335,00
44	Furadeira, tipo impacto, potencia 700, tamanho mandril 1/2, características adicionais com velocidade variável	UND	STILL	----	----	2	2	335,00	670,00
45	GPS de mão	UND	GARMIN	1	----	----	1	775,00	775,00
46	Jance para carro de 04 rodas ref. 6205	UND	JANCE DE ALUMÍNIO	50	4	----	54	80,00	4.320,00
47	Lâmina roçadeira, material aço inoxidável quantidade pontas 2, aplicação grama densa e pequenos arbustos.	UND	TRAMONTINA	30	10	----	40	29,00	1.160,00
48	Lâmina serra manual, material aço rápido, 24 dentes por polegada, largura 13cm, comprimento 300, aplicação arco serra, espessura 0,65, características adicionais flexível, resistente.	UND	TRAMONTINA	----	----	24	24	10,00	240,00
49	Lima chata murça de 14 pol.	UND	K.F	15	4	----	19	16,00	304,00
50	Lima roliça p/ amolar e afiar com cabo 4pol.	UND	K.F	15	1	----	16	18,25	292,00
51	Lima triangular 8 murça rocast perfection	UND	K.F	5	2	----	7	15,50	108,50
52	Linha de pedreiro lisa 100m	RL	WORKER	----	----	10	10	8,50	85,00
53	lona	M	LONAX	----	----	40	40	5,10	204,00
54	Mangueira açude lado 3/4 1,5mm x100m	UND	CRISTAL	2	----	----	2	112,32	224,64
55	Marreta, material ferro, cabo de madeira peso 1.000	UND	TRAMONTINA	----	----	2	2	43,50	87,00
56	Marreta, material ferro, cabo de madeira peso 2.000	UND	TRAMONTINA	----	----	2	2	51,00	102,00
57	Marreta, material ferro, cabo de madeira peso 5.000	UND	TRAMONTINA	----	----	1	1	28,00	28,00



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
COMPRAS OBRAS E SERVIÇO



58	Martelo	UND	TRAMONTINA	----	----	2	2	20,00	40,00
59	Martelo unha de 25 mm com cabo fibra emborrachado fortools-04	UND	TRAMONTINA	3	2	----	5	24,75	123,75
60	Mesa vibratória com dimensões de 2,0 x 1,0, com motor elétrico de 02 polos e potência de 3cv	UND	-	----	----	2	2	2.831,67	5.663,34
61	Motosserra 61 Sabre 13 pol potência de 61,5cc 3,9 HP	UND	STILL	1	----	----	1	1.780,00	1.780,00
63	Nível bolha, material corpo aço, tipo bolha retificada, comprimento 150, quantidade posição bolha 2 de prum/1 de nível.	M	TRAMONTINA	----	----	4	4	19,30	77,20
64	Pá bico com cabo	UND	TRAMONTINA	10	6		16	22,70	363,20
65	Pá coletora de lixo 28x28 cabo de madeira comprimento 80 cm	UND	TRAMONTINA			4	4	41,50	166,00
66	Pá galvanizada 19x19 cm (cabo de 20 cm)	UND	TRAMONTINA	20	3		23	22,67	521,41
67	Pá, cabo de madeira, material aço, formato quadrada, tamanho 290x250, comprimento do cabo 1,30.	UND	TRAMONTINA	----	----	10	10	60,00	600,00
68	Pé-de-cabra (ferramenta)	UND	TRAMONTINA	----	----	4	4	36,00	144,00
69	Picareta	UND	TRAMONTINA	----	----	10	10	35,00	350,00
70	Picareta com cabo de madeira de 95 cm	UND	TRAMONTINA	3	1	----	4	35,00	140,00
72	Prego 3/9	KG	BELGO	150	----	----	150	8,75	1.312,50
73	Prumo, material latão, características adicionais corda de algodão, aplicação de prumo de parede peso 400.	UND	TRAMONTINA	----	----	4	4	22,50	90,00
74	Réguia nivelar construção de alvenaria	UND	TUBOLAR	----	----	6	6	30,00	180,00
75	Roçadeira Multifuncional equipamentos 43cc-4 em 1	UND	TOYAMA	1	----	----	1	1.440,00	1.440,00
76	Roçadeira profissional 345FR 45,7CC 2,8HP	UND	KAWASHIMA	2	1	----	3	1.480,00	4.440,00
77	Rolamento p/ carro de mão aro 08 polegadas	UND	0	20	8	----	28	20,00	560,00
78	Sabre 18Or 3/8 1,5mm 34 dentes motosserra.	UND	SQUARNA	1	----	----	1	380,00	380,00
79	Serra Circular com pastilha de metal duro para madeira 4,3/8x2424 d ref. Furo 20mm	UND	SKIL	30	----	----	30	20,50	615,00
80	Serra de Mármore GDC 151 Premium 1500w CCM disco de maleta	UND	SKIL	1	----	----	1	280,00	280,00
81	Serra mármore, potência 1.300, diâmetro disco 110, diâmetro furo disco 20, voltagem 127, características adicionais alto torque, rolamento vedado contra pó, disco dia.	UND	BOSCH	----	----	2	2	1.149,95	2.299,90
82	Serrote profissional	UND	TRAMONTINA	----	----	2	2	52,00	104,00



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
COMPRAS OBRAS E SERVIÇO



83	Serrote profissional 24	UND	TRAMONTINA	2	----	----	2	52,00	104,00
84	Torquês material corpo aço forjado e temperado, tipo armador, tipo acabamento oxidado, tamanho 12, peso 575, características adicionais meio corte, mandíbulas lixada.	UND	TRAMONTINA	-----	----	2	2	23,00	46,00
85	Trena fita métrica 50m	UND	EDA	2	----	----	2	32,25	64,50
86	Vassoura metálica 28 dentes com cabo de 120 cm	UND	TRAMONTINA	100	20	----	120	22,00	2.640,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA								R\$ 61.322,46	

Após o êxito da negociação, Pregoeiro e equipe de apoio passaram à análise mais acurada da proposta, de acordo com o disposto no instrumento convocatório. Verificado o atendimento pleno a todos os reclames editalícias, decidiu este subscrevente ACEITAR a oferta, admitindo a licitante MARINETE MARTINS DA SILVA - ME, CNPJ: 27.378.435/0001-20 à etapa seguinte.

3.5. DA HABILITAÇÃO:

Na sequência, ao abrir-se o envelope de habilitação, Pregoeiro e equipe de apoio analisaram os respectivos documentos à luz do que dispunha o instrumento convocatório, inclusive aqueles expedidos por meio eletrônico, convalidando-se todas as certidões apresentadas possíveis de serem convalidadas.

Verificou-se, igualmente, no ensejo, a regularidade da licitante quanto à ausência de sanções pela Administração Pública na Relação de Empresas com Sanção Administrativa em vigor.

Concluída a análise dos documentos de habilitação e estando todos conformes e de acordo com a previsão editalícia, o Pregoeiro decidiu HABILITAR a empresa vencedora e submeteu a documentação apresentada aos presentes.

3.6. DA AUSÊNCIA DE MANIFESTAÇÃO RECURSAL E DA ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, prejudicada também a fase recursal, decidiu-se ADJUDICAR o objeto do certame à empresa **MARINETE MARTINS DA SILVA - ME**, CNPJ: 27.378.435/0001-20, no valor global final de **R\$ 61.322,46 (sessenta em um mil trezentos e vinte e dois reais e quarenta e seis centavos)**.

4. DA ECONOMICIDADE:

Destaque-se que o valor estimado para a contratação de que trata o objeto do certame foi de **R\$ 92.316,76 (noventa e dois mil trezentos e dezesseis reais e setenta e seis centavos)**, sendo que o valor total da adjudicação decorrente do êxito da licitação em comento foi de **R\$ 61.322,46 (sessenta em um mil trezentos e vinte e dois reais e quarenta e seis centavos)**. Logo, a realização deste Pregão significou uma economia de **R\$ 30.994,30 (trinta mil, novecentos e noventa e quatro reais e trinta centavos)** aos cofres



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
COMPRAS OBRAS E SERVIÇO



públicos, ou seja, uma redução de aproximadamente **34%** do valor estimado pela Administração.

5. DO COMPARECIMENTO DE UM ÚNICO LICITANTE:

Da participação de apenas um licitante a ata do Pregão Presencial (SRP) n. 14/2019-CPLCSO indica o comparecimento de uma única empresa à sessão pública de julgamento das propostas. Sendo assim, apenas a empresa vencedora do certame **MARINETE MARTINS DA SILVA - ME**, CNPJ: 27.378.435/0001-20, sediada na Passagem Nova República, 359, no bairro Centro, município de Vitória do Jari-AP, representado neste ato por sua proprietária Sra. MARINETE MARTINS DA SILVA, brasileira, solteira, empresária, CPF n.º. 000.990.512-06, portadora da CI n.º. 424479-POLITEC/AP, residente e domiciliada no endereço acima apresentou proposta.

A colenda Corte do Tribunal de Contas da União já se posicionou no sentido de que não há impedimento à participação de um único licitante em licitações realizadas sob a modalidade Pregão Presencial:

Quanto ao comparecimento de somente uma empresa ao pregão em tela, alinho-me à unidade técnica no sentido de que não há impedimento na legislação à conclusão da licitação, a menos que o edital contenha exigências restritivas ao caráter competitivo do certame, o que se verificou no caso (TCU: Acórdão 408/2008 — Plenário, DOU de 14/03/2008).

Considerando-se que a apresentação de somente um licitante configura indício, mas não evidência, de que a competitividade da licitação teria restado em alguma proporção prejudicada, realizou-se a ora combatida determinação. Note-se que o Tribunal não entendeu serem tais irregularidades bastantes para a anulação do contrato, nem que o comparecimento de apenas um licitante constitui qualquer tipo de óbice à contratação (TCU: Acórdão 1316/2010 — Primeira Câmara, DOU de 19/03/2010).

No caso em análise, como as exigências foram consideradas legítimas, o comparecimento de apenas um licitante não constitui por si só impedimento para a contratação.

Diante disso, não se vislumbra irregularidade na participação de um único licitante no Pregão Presencial (SRP) n.º. 14/2019-CPLCSO/PMVJ.

Por final, e, sobretudo, o coevo processo teve vista da ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO, obtendo parecer favorável a continuidade do processo, atendendo ao interesse público e às aspirações da coletividade, conforme PARECER n.º. 041/2019-PROCURADORIA JURIDICA, todavia, fora examinado pela Controladoria do Município de Vitória do Jari, sendo exarado o PARECER n.º. 131/2018, notando-se que o parecerista do Controle Interno ressalta em suas conclusões “que as informações elencadas desde o início de todo o processo até sua conclusão são de inteira responsabilidade e veracidade da Comissão Permanente de Licitação, departamento que conduziu/gerenciou todo o processo”, entretanto, destacamos



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
COMPRAS OBRAS E SERVIÇO



fundamentado na Lei 8.666/1993 no inciso XVI do art. 6º e art. 51, que a responsabilidade da Comissão de Licitação é receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licitações e ao cadastramento de licitantes, sendo que dentre esses documentos estão os de habilitação e propostas, assim como é consabido que a fase interna destina-se ao planejamento da contratação. É o momento em que a Administração tem o dever de realizar estudos e pesquisas preliminares sobre a sua demanda, com vistas a buscar a melhor solução para o seu total atendimento, otimizando, dessa maneira, a utilização dos recursos públicos postos à sua disposição e concretizando, assim, o princípio constitucional da eficiência, que em conjunto com outros princípios, rege a atividade administrativa. Enfatizamos ainda que a fase de planejamento é de suma importância para o sucesso de todo o procedimento, na qual devem ser tomadas todas as cautelas possíveis para se delimitar corretamente a contratação, tendo em vista que erros nesse momento da licitação geralmente conduzem a contratações insatisfatórias, em prejuízo ao erário público. Portanto, a fase interna do processo licitatório (geralmente desencadeada pela área demandante) deve ser eficientemente realizada, de modo que sejam adotadas todas as medidas necessárias para identificar e especificar corretamente o objeto a ser contratado; forma de execução; levantamento de custos; verificação de disponibilidade orçamentária; etc. Ultrapassada essa etapa, autorizada a instauração da licitação pela autoridade competente – após juízo de conveniência e oportunidade da contratação, bem como a verificação de atendimento dos pressupostos legais – e publicado o instrumento convocatório dá-se início à fase externa do procedimento, a qual é conduzida pela comissão de licitação do órgão ou entidade ou pelo pregoeiro, neste caso o da modalidade pregão, que é auxiliado por sua respectiva equipe de apoio. Embora os termos ponderados pelo controlador, em suas considerações finais, manifestando em seu entendimento ao prosseguimento do trâmite normal do processo. Em vista disso, salutar este pregoeiro acompanhado do Sr. Presidente da Comissão de Licitação que as atribuições pertinentes deste colegiado serão de suas responsabilidades.

Vitória do Jari (AP), 09 de maio de 2019.

RAFAEL DA SILVA TOSCANO

Pregoeiro

Dec. nº. 010/2018-GAB/PMVJ

Ciente,

SIDNEY DA SILVA SANTOS

Presidente CPLCSO/PMVJ

Dec. Nº. 026/2019-GAB/PMVJ

PSR. José Semião de Souza, 4591 – CEP: 68.924-000

Vitória do Jari – Amapá * CNPJ: 00.720.553/0001-19

www.vitoriadojari.ap.gov.br